
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32826 47Terça-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2015

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 09/01/2015
Vigência: 09/01/2015 a 08/01/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
12 (doze) meses.
Contrato: 001
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: PTRES:854535- Operacionalização das 
Ações
de Recursos Humanos; FONTE: 0101- Recursos Ordinarios;
ELEMENTO DE DESPESA: 339034 - Outras Despesas de Pessoal
Decorrentes de Contratos de Terceirização.
Contratada: Elizabeth Maria Luz Santana Freire.
Endereço: Tv João Alfredo, Resd. Vila Velha, Casa 04,bairro: 
Centro.
CEP: 68600-000 cidade: Bragança/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 795449

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 09/01/2015
Vigência: 09/01/2015 a 08/01/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
12 (doze) meses, Médico-Propaz.
Contrato: 002
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: PTRES:854535- Operacionalização das 
Ações
de Recursos Humanos; FONTE: 0101- Recursos Ordinarios;
ELEMENTO DE DESPESA: 339034 - Outras Despesas de Pessoal
Decorrentes de Contratos de Terceirização.
Contratada: Saulya Nazaré Castro da Costa Matos.
Endereço: Est. Do Ferreira s/n,bairro: Japetá.
CEP: 68600-000 cidade: Bragança/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 795455

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Data da Assinatura: 09/02/2015
Vigência: 20/03/2015 a 19/03/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
12 (doze) meses, referente as postagens.
Contrato: 006
Exercício: 2011
Dotação Orçamentária: PTRES:854534- Operacionalização das 
Ações
de Administrativas; FONTE: 0101- Recursos Ordinário;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica;.
Contratada: ECT- Empresa de Correios;
Endereço: Av: Presidente Vargas nº 498,bairro: Campina.
CEP: 66017-900 cidade: Belém/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 795463

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 362/2015-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições delegadas pela PORTARIA N° 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
autos do Processo n° 2013/378088;
CONSIDERANDO o Parecer n° 046/2014 - CORREGEDORIA GERAL 
que propugnou pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar;

R E S O L V E:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
servidores indicados nos autos do processo nº 2013/378088, por 
infringência, em tese, ao previsto nos arts. 177, VI; 178, V c/c 
art. 190, XIII da Lei Estadual n° 5.810/94;
II  -  DESIGNAR os servidores MARCELO DA SILVA GONÇALVES, 
Vistoriador, matrícula nº 57201986/1, RITA DE CÁSSIA VARELA 
PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194031/1 e 
ARLEI COSTA GONÇALVES, Motorista, matrícula nº 57228981/1 
para, sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, sendo 
observadas as disposições contidas nos artigos 204 e seguintes 
da Lei Estadual nº 5.810/94, assegurando aos acusados os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 06 de fevereiro de 2015.

Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

PORTARIA N° 1213/2013 - DG/CGP
Protocolo 795170

PORTARIA Nº 453/2015-DG/CGP, DE 09/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IVAN COSTA MESQUITA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5831466/3, para desenvolver 
a atividade de Examinador de Trânsito, no período de 10/02/2015 
a 09/02/2016, na CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 371/2015-DG/CGP, DE 05/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, para 
responder pela Coordenadoria de Habilitação de Condutores 
deste Departamento, no período de 02/02 a 03/03/2015, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 370/2015-DG/CGP, DE 05/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL CORRÊA PINHO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845550/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Tomé Açú, no período de 02/02 a 03/03/2015, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 795424

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2015
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1475/2014-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 06/2015, tipo “Menor Preço Global”, cujo 
objeto é a aquisição de acessórios e equipamentos de proteção 
individual para motociclistas, para uso em operações de 
fi scalização pelos agentes de fi scalização de Trânsito do DETRAN/
PA, conforme especifi cações contidas no Anexo I do edital. A 
abertura realizar-se-á no dia 03 de março de 2015, às 09:00 
(nove horas), (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.
gov.br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 05 de fevereiro de 2015.

Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro

Visto:
Glaura Iolanda Brito Pires

Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 795414

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1475/2014-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 07/2015, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto 
é a aquisição de material permanente (mobiliário) para atender o 
Detran-Pa, conforme especifi cações contidas no Anexo I do edital. 
A abertura realizar-se-á no dia 05 de março de 2015, às 09:00 
(nove horas), (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.
gov.br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 05 de fevereiro de 2015.

Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 795416

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

Errata do TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS do 
FISP, publicado no DOE nº 32.825 de 09.02.2015.
Onde se lê: 2015/05
Leia-se: 2015/04
RP 14646 à 14745.

Protocolo 795119

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REABERTURA DE LICITAÇÃO - TP 19/2014- FISP

A Comissão Permanente de Licitação do Fundo de Investimento 

de Segurança Pública comunica a reabertura da TP 19/2014-

FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 

em serviços de engenharia para execução de obra de reforma e 

ampliação da Seccional Urbana da Cidade Nova, em Ananindeua/

PA, fi cando designado o dia 19/02/2015 as 09:00h para 

prosseguimento deste Processo Licitatório, com a abertura dos 
envelopes contendo as Propostas  Financeiras dos licitantes 
habilitados, cientes todos através desta publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
A Comissão

Protocolo 795206

REABERTURA DE LICITAÇÃO - TP 17/2014- FISP

A Comissão Permanente de Licitação do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública comunica a reabertura da TP 17/2014-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia para execução de obra de reforma e 

adaptação do prédio existente para implantação de uma Unidade 

Bombeiros Militar - UBM no município de Vigia/PA, fi cando 
designado o dia 13/02/2015 as 09:00h para prosseguimento 
deste Processo Licitatório, com a abertura dos envelopes 
contendo as Propostas  Financeiras dos licitantes habilitados, 
cientes todos através desta publicação no Diário Ofi cial do 
Estado.
A Comissão

Protocolo 795208


